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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 386,667 308,110 78,557

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 376,667 298,110 78,557

1.교육비특별회계전입금수입 376,667 298,110 78,557

1.학교회계전입금 376,667 298,110 78,557

1.학교운영비전입금 203,711 194,038 9,673
학교기본운영비 : (203,711,000원 × 1교) - 

194,038,000원 =
9,673,000

2.목적사업비전입금 172,956 104,072 68,884
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : (56,034,000

원 × 1교) - 25,453,000원 =
30,581,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : (5,878,000

원 × 1교) - 2,615,000원 =
3,263,000

(성립전)상반기농산어촌방과후학교운영 : 

(6,900,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
1,500,000

(성립전)순회교사제수당,여비 : 2,700,000원 ×

 1교 =
2,700,000

(성립전)순회교사제수당,여비 : (4,470,000원 

× 1교) - 2,700,000원 =
1,770,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 304,000원 ×

 1교 =
304,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (612,000원 

× 1교) - 304,000원 =
308,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)자유학기제특화사업운영 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 5,398,000원 

× 1교 =
5,398,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)소프트웨어교육교구구입지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)수목관리비지원 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)과학실안전장치구축비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000
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2.자체수입 49,108 45,738 3,370

1.학부모부담수입 46,938 42,918 4,020

1.수익자부담수입 46,938 42,918 4,020

1.급식비 19,090 18,532 558

1.급식비 19,090 18,532 558
교직원급식비 : 3,600원×23명×185일-3,400원

×22명×190일=
1,106,000

우유급식비 : 430원×51명×172일-450원×60명

×160일=
-548,000

2.방과후학교활동비 14,340 10,740 3,600

1.방과후학교활동비 14,340 10,740 3,600(성립전)방과후활동비 : 2,100,000원×1교= 2,100,000

(성립전)방과후활동비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

3.졸업앨범비 1,838 1,976 -138

1.졸업앨범비 1,838 1,976 -138졸업앨범비 : 51,030원×36명-52,000원×38명 -138,000

4.교과서비 11,670 11,670 0

1.교과서비 11,670 11,670 0

2.행정활동수입 2,170 2,820 -650

1.사용료및수수료 1,530 2,000 -470

1.사용료및수수료 1,530 2,000 -470

1.사용료 1,530 2,000 -470사용료 : -470,000원×1교= -470,000

2.기타행정활동수입 640 820 -180

1.이자수입 435 320 115

1.이자수입 435 320 115예금이자 : 115,040원×1회= 115,000

2.기타행정활동수입 205 500 -295

1.기타행정활동수입 205 500 -295실습지도비 : -100,000원×4회= -400,000

수도광열비 : 105,300원×1회= 105,000

3.기타수입 11,647 11,647 0

1.전년도이월금 11,647 11,647 0

1.순세계잉여금 11,647 11,647 0

1.순세계잉여금 11,647 11,647 0

1.순세계잉여금 11,647 11,647 0
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세입합계 447,422365,495 81,927
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